Leopoldus

(L. S.)
Comes Franciscus Keri m'ppa
Franciscus Somogy m'ppa
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VI. Ex praememoratis Maximiliani, et Leopoldi Romanorum Impera-
torum, et Hungariae Regum gloriosissimae memoriae litteris facile patet, quod 
vigore earumdem confirmata sit donatio Martini de Frangepanibus in suis primis 
fundationalibus de dato in Castro Novi die 7. Aprilis anno 1431. tantùm conten-
ta videlicet territorium Tersactense cum Vado, Molendino, stuppa, et aquis, nec 
non faenilia in Valle Draga, ratio est, quia harum donationum litterae Originales, 
nescio, quo casu deperditae sunt, et solum una copia authentica tamen superest: 
posteriorum verò donationum litterae Originales etiamnum extant, hinc non erat 
opus eas novis litteris confirmare, quia litterae Originales in quocumque judicio 
quibusvis aliis praevalere debent. Unde si nunc nullae extarent litterae fundationa-
les praetactas fundationes continentes, sufficerent litterae Maximiliani Imperatoris, 
quia praedicta Bona non tantum confirmat, sed etiam de novo dat, donat, et confert, 
omneque jus Regium, si quod in illa Bona haberet, transfert in ipsos Fratres Mino-
res, et Conventum Tersactensem.

§. III.
Summorum Pontificum circa Bona fundationalia 

dispositiones.

I. Quantam curam adhibuerit pyssimus Coenobii, et Ecclesiae Tersacten-
sis fundator Martinus de Frangepanibus, ut bona â se praedictae Ecclesiae dona-
ta contra omnes injustos impetitores, et usurpatores iniquos firmam, et stabilem 
protectionem haberent, patet ex §. praec. n. 2. ubi insinuavi Mathiae Hungariae 
Regis consensum, et ratificationem ab ipso Martino Ecclesiis factorum legatorum: 
ast Regia confirmatione non contentus Martinus, etiam Pontificiae potestatis robur, 
et firmitatem interpellavit. Quapropter Paulus II. Romanus Pontifex ad ejusdem 
preces, omnes iniquos usurpatores Bonorum Ecclesiis Beatissimae Virginis in Ter-
sath Ordinis Minorum, et sub Novi Ordinis S. Pauli primi Eremitae donatorum, 
nisi moniti intra 30. dies restituant, excommunicationis sententia innodavit, ut ex 
ejusdem litteris datis Romae tertio decimo Kalendas Julii Anno Domini 1467. quas 
ex Originali transumptas adduco, suntque hujus tenoris:

Paulus Episcopus Servus Servorum Dei
Dilecto filio Nobili viro, Martino de Frangepanibus Vegliae, et Segniae, 

Modrussiaeque Comiti salutem, et Apostolicam Benedictionem.
Constantis fidei integritas, et sincerae devotionis affectus, quibus Nos, et 

Romanam Ecclesiam, quam Dei Filius Jesus Christus auctor ipse pietatis instituit, 
revereris, non indignè promeretur, ut vota tua, ex quibus Divini cultus augmentum 
salusque provenire speratur animarum, pii Patris affectione prosequamur, et ut op-
tatum sortiantur effectum plenis favoribus confoveamus. Sane pro parte tua Nobis 
nuper exhibita petitio
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continebat, quod tu, qui ad Minorum de Observantia nuncupatos, et Sancti Pau-
li primi Eremitae sub Regula Sancti Augustini Ordinum Fratres propter fructus 
uberes, quod eorum exemplari vita, et admonitionibus circa Salutem animarum 
Christifidelibus afferunt, specialem geris devotionis affectum in eo, quod condere 
proponis de Bonis tuis in tua ultima voluntate, testamento dictis Fratribus pro am-
pliatione, et fabrica suarum domorum Sanctae Mariae extra Tersath prope Flumen, 
et ejusdem Sanctae Mariae sub Novi oppida Modrussiensis Dioecesis, et ad alios 
licitos eorumdem Fratrum usus, nec non aliis Ecclesiis, et piis locis, ac alias ad 
pias causas, et pro remuneratione tibi fideliter servientium, quaedam piè legare, ac 
alias disponere, et ordinare pro Divini cultus augmento, ac tuae, et Progenitorum 
tuorum animarum salute proponis, vereris tamen, ne haeredes, et successores tui, 
quae piè disposueris, seu hactenus disposuisti, exequi malitiosè, seu negligenter 
omittant, aut ipsi, et alii tuum laudabile propositum hujusmodi, quod Dei, et Glo-
riosae Virginis praefatae laudem, et animarum salutem concernit, effectum sortiri 
sine rationabili causa propria eorum temeritate defacto impediant. Quare pro parte 
tua Nobis fuit humiliter supplicatum, ut talia praesumere tentantibus resistere, et ne 
id faciant, sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda inhibere, aliasque in 
praemissis opportune provide tibi de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur 
votis tuis in hac parte favorabiliter annuentes, hujusmodi supplicationibus inclina-
ti, volumus, et Apostolica authoritate decernimus, quod quicumque haeredum, et 
successorum tuorum, ac aliorum quorumcumque ad implendum ea, quae de Bonis 
ad te legitime pertinentibus valide, et servata formâ juris in ultima voluntate tua 
ad commodum praedictarum domorum, et Ecclesiarum quarumlibet, ac aliorum 
piorum locorum, se pro decenti remuneratione praemissa quomodolibet piè dis-
posueris, et ordinaveris pro tempore obligatorum per Fratres praedictos, vel alios, 
quorum intererit, desuper debitis loco, et tempore requisitus infra triginta dies tunc 
immediate sequentes, vel si qualitas negotii longius tempus exposcat, infra tempus, 
infra quod arbitrio boni viri id fieri poterit, ea, ad quae tenetur, efficaciter implere, 
studiosè, vel negligenter distulerit, et quicumque alius, qui quominus dispositiones, 
et ordinationes hujusmodi debitum sortiantur effectum, directe, vel indirecte im-
pedire praesumpserit, et requisitus, ut desistat ab impedimentis, infra triginta dies 
immediatè sequentes non destiterit, cujuscunque dignitatis, statûs, vel conditionis 
existat, sententiam excommunicationis incurrat, â qua, nisi, quae piè disposueris, 
et ordinaveris, ùt tenetur, impleverit, et ab omni impedimento, et molestia cessave-
rit cum effectu, ab alio, quam Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo 
constitutus, nequeat absolutionis beneficium obtinere. Non obstante, si haeredibus, 
et successoribus, ac obligatis, et aliis impedientibus praedictis, vel quibusvis aliis 
communiter, vel divisim â Sede Apostolica indultum existat, quod interdici, suspen-
di, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam, 
et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet
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alia dictae Sedis indulgentia generali, vel speciali, cujuscunque tenoris existat, per 
quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertam effectus earum impe-
diri valeat quomodolibet, vel differri, et de qua, cujusque toto tenore habenda sit in 
nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostrae voluntatis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire: Si 
quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Bea-
torum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romae apud 
S. Marcum Anno Incarnationis Dominicae Millessimo quadringentesimo sexagesi-
mo septimo. Tertio decimo Kal. Julii Pontificatus nostri anno tertio.

IC. de Urbino

II. Inserendae hìc fuissent litterae Sixti IV. incip. Romanus Pontifex dat. 
Tibure anno 1473. et Julii II. litterae, in quibus citatas Sixti litteras confirmat, quae 
incipiunt Hodie emanârunt dat. Romae apud S. Petrum anno Christi 1511. decimo 
Kal. Februarii. Ast quia hae litterae, in quibus Fratres Minores dispensantur, et 
habiles redduntur ad possidenda bona immobilia, non tantum Conventum Tersac-
tensem, licet eumdem maxime concernunt, respiciunt, sed totam Bosnae Croatiae 
Provinciam, eas hìc non adduco, sed lectorem ad p. 1. c. 12. §. 2. n. 3 remitto, ubi 
eas integras insertas reperiet. Solùm hìc ex Annalibus P. Luccae Waddingi ad an. 
1500. adduco litteras Alexandri VI. incip. Divini cultus dat. Romae apud S. Petrum 
anno 1500. tertio idus Septembris, in quibus omnia, quae Martinus de Frangepani-
bus Conventui, et Ecclesiae Tersactensi donaverat, confirmat, eaque ad serenandam 
Fratrum conscientiam Sacristiae dictae Ecclesiae applicat, prout ex ipsis litteris cla-
rius patet, quae hujus sunt tenoris:

Alexander P. P. VI.
Ad perpetuam rei memoriam

Divini cultus augmentum etc. sane pro parte dilectorum filiorum Guar-
diani, et Fratrum domus Castri Tersacti Ordinis Minorum Fratrum Modrussiensis 
Dioecesis Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias cum quondam Mar-
tinus de Frangepanibus Vegliae, Segniae, Modrussiae Comes licentia Sedis Apos-
tolicae sibi super hoc per litteras fel. record. Nicolai Papae V. Praedecessoris Nos-
tri concessa, ad Dei laudem, et ipsius Religionis propagationem, Divinique cultûs 
ejusdem augmentum, et suae, ac Successorum, et antecessorum suorum animarum 
salutem in dicto Castro ad ipsum Martinum Comitem pertinente, domum praedic-
tam pro usu, et habitatione perpetuis Fratrum dicti Ordinis Regularis Observantiae 
cum Ecclesia, Campanili, Campana, Coemeterio, claustro, dormitorio, refectorio, 
hortis, hortalitiis, et aliis necessariis officinis, propriis sumptibus, et expensis con
strui, et aedificari fecisset, et in eam Fratres dicti Ordinis Regularis Observantiae 
introduxissent, con-
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siderans, quod dictum Castrum confinibus Turcarum proximum existebat, et quod 
forsan contingere posset, quod Fratres in dicta domo pro tempore habitantes ne-
cessarias eleemosynas, ac subventionem pro eorum victu, et vestitu, quam etiam 
dictae domus constructione, et aliis eorum necessitatibus â Christifidelibus dictum 
Castrum, seu prope illud inhabitantibus, recipere non possent, ac volens in prae-
missis eorumdem Fratrum necessariae subventioni, dictaeque Domus construc-
tioni opportunè providere, et consulere, etiam quibusdam litteris piae mem. Sixti 
Papae IV. praedecessoris Nostri, ut dicti Fratres Bona eis per dictum Martinum 
concedenda recipere possent, sufficienti facultate muniti proventus, et emolumen-
ta omnium apotecarum fieri solitarum intuitu ipsius Ecclesiae in omnibus glorio-
sae Virginis Mariae, festivitatibus scilicet cum medietate omnium proventuum, et 
emolumentorum, nundinarum celebrandarum annuatim sub claustro dictae domus 
penes mare, et in festo Assumptionis ejusdem Beatae Mariae Virginis, ac unam 
Capellam, sive Oratorium, quae, seu quod proprium Rectorem habere non consue-
verat, cum illius horto, pergulis, prato, et aliis emolumentis, quae ipse Martinus 
Comes percipere consueverat, nec non certas alias possessiones, et Bona, et certos 
redditus annuos, et mensuras vini ad praefatum Martinum Comitem legitime perti-
nentia, domui, ac illius Fratribus tam pro sustentatione Guardiani, et Fratrum dictae 
domus, et eorum necessitatibus, quàm domus, et Ecclesiae, ac Officinarum praedic-
tarum conservatione, et aliis piis operibus tunc expressis perpetuò, et inviolabiliter 
donavit, concessit, et assignavit, prout in quibusdam litteris dicti Martini Comitis 
desuper confectis, et ejus sigillo munitis plenius dicitur contineri. Quare pro parte 
eorumdem Guardiani, et Fratrum Nobis fuit humiliter supplicatum, ut donationi, 
concessioni, et assignationi pro illarum subsistentia firmiori, robur Apostolicae 
confirmationis, ac pro potiori cautella praedicta omnia eisdem Guardiano, et Fratri-
bus donata, et concessa Sacristiae ejusdem domus perpetuò applicare, appropriare, 
aliàsque in praemissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. 
Nos igitur etc. Bonorum, et emolumentorum situationes, denominationes, quantita-
tes, ac illorum, et dictae Sacristiae veros annuos valores praesentibus pro expressis 
habere volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, donationem, concessionem, 
et assignationem praedictas authoritate Apostolica praesentium tenore approba-
mus, et confirmamus, et singulos defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem, 
supplemus: dictisque Guardiano, et Fratribus, quod redditus, et Bona hujusmodi 
pro praemissis absque alicujus conscientiae scrupulo percipere, et retinere liberè, et 
licitè valeant, eadem authoritate concedimus, et indulgemus, et nihilominus potiori 
pro cautella illa omnia Sacristiae dictae domus pro praemissis, eisdem authoritate, 
et tenore perpetuo applicamus, et appropriamus. Non obstantibus Constitutionibus, 
et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae 
apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo, quingentesimo tertio 
idus Septembris Pontificatus nostri Anno nono.
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III. Sicut Julius II. anno 1511. commendavit Archiepiscopo Colocensi, 
et Episcopo Quinque Ecclesiarum, ac Primicerio Ecclesiae Chasmensis, ut Fratres 
Minores Conventus Tersactensis contra injustos vexatores, et Bona eidem Con-
ventui â Martino de Frangepanibus donata contra iniquos usurpatores defendant, 
protegant, et tueantur, ùt suprà p. 1. c. 12. §. 2. n. 3. visum. Ita ejus Successor Leo 
X. anno 1515. ut Fratres ab omnibus vexationibus liberi quietam vitam ducere vale-
rent, scripsit Episcopis Modrussiensi, et Albanensi, ut Fratribus contra Praedonum, 
raptorum, et invasorum audaciam defensionis praesidio assistant. Quia autem con-
tra hujusmodi iniquos Bonorum Beatissimae Virginis invasores non tantum in litte-
ris fundationalibus Martini de Frangepanibus, sed etiam Romanorum Imperatorum 
Rescriptis, ac Pontificiis scilicet Pauli II. et Julii itidem II. Diplomatibus sufficienter 
provisum est, superfluum esse putaverim Leonis X. adducere litteras.

IV. Cum pietas fidelium indies magis cresceret erga Thaumaturgam Ma-
trem Tersactensem, multi in suis ultimis voluntatibus, et testamentis vineas, et hor-
tos pro refrigerio animae suae Fratribus, et Ecclesiae B. Virginis legare voluerunt: 
quia autem Fratres similia adventitia bona acceptare sibi non fidebant, recurrerunt 
ad Urbanum VIII. supplicantes, ut is de plenitudine Apostolicae potestatis in his 
providere benignissimè dignaretur, qui ad Fratrum humillimas preces etiam indul-
sit, ut vineas, hortos, aliaque bona stabilia, si iisdem legata fuerint, sine conscien-
tiae remorsu securè recipiant, ac receptis fruantur, prout ex ejus litteris incip. Sacri 
Apostolatus datis Romae die 21. Julii 1625, quae ex ipso Originali transumptae sic 
sonant:

Urbanus P. P. VIII.
Ad perpetuam Rei memoriam

Sacri Apostolatus ministerio meritis licet imparibus superna dispositione 
praesidentes votis illis benevolum praestamus assensum, per quae felici domorum 
Regularium quarumlibet, praesertim prope infidelium terras, et dominia existen-
tium successui, ac personarum in eis Altissimo famulantium manutentioni consu-
litur, et his, quae ad eum effectum â Christifidelibus donata esse dicuntur, ut firma 
perpetuò, et illibata persistant, nostrae confirmationis robur, cum â Nobis id petitur, 
libenter adjicimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire. Sane exponi 
Nobis nuper fecerunt dilecti Filii Guardianus, et Fratres Domus regularis Castri 
Tersati Ordinis Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum Modrussiensis 
Dioecesis, quod cum alias videlicet de anno Domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo octavo, postquam Regnum Bosnae, in quo triginta sex, et forsan plura 
loca, sive domus regulares dicti Ordinis existebant, in ditionem Turcarum perve-
nisset, et necessè fuisset tunc existenti Vicario, et Fratribus Provinciae Bosnae dicti 
Ordinis â dicto regno recedere, et praedicta triginta sex loca deserere, ac ad cite-
riora loca ditionis fidelium hinc inde dispersos proficisci, fel. record. Paulus Papa 
II. praedecessor Noster tunc existentibus Vicario, et Fratribus praedictis, ut sex 
domos, sive loca in partibus Dalmatiae, Croatiae, Carinthiae, atque Istriae, si illa 
sibi pia fidelium largitione pro ipsorum usu concederentur, recipiendi, illaque cum 
Ecclesiis, aliisque necessa-
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riis Officinis construi, et aedificari faciendi, ac perpetuò inhabitandi licentiam con-
cessit, et subinde cum tunc in humanis agendi Martinus de Frangepanibus Vegliae, 
Segniae, Modrussiaeque Comes licentia Sedis Apostolicae sibi super hoc per lit
teras fel. record. Nicolai Papae V. etiam praedecessoris Nostri concessa ad Dei 
laudem, et ipsius Religionis propagationem Divinique cultus ejusdem augmentum, 
ac pro Suae, et Successorum, ac antecessorum suorum animarum salute in dicto 
Castro ad ipsum Martinum Comitem pertinente Domum praedictam pro usu, et 
habitatione perpetuis Fratrum dicti Ordinis Regularis Observantiae cum Ecclesia, 
Campanili humili, campana, claustro, dormitorio, refectorio, ac aliis officinis ne-
cessariis propriis sumptibus, et expensis construi, ac aedificari fecisset, et in eam 
Fratres dicti Ordinis regularis Observantiae introduxisset, considerans, quod dic-
tum Castrum in confinibus Turcarum proximum existebat, et quod forsan contin-
gere posset, quod Fratres in dicta Domo pro tempore habitantes necessarias elee-
mosynas, ac subventiones tam pro eorum victu, et vestitu, quam et dictae Domus 
conservatione, et aliis eorum necessitatibus â Christifidelibus dictum Castrum, seu 
prope illud inhabitantibus recipere non possent, ac volens in praemissis eorumdem 
Fratrum necessariae subventioni, dictaeque Domus conservationi opportunè provi-
dere, bona nonnulla, proventus, domos, et praedia, certosque redditus annuos, ac 
mensuras Vini, et alias res ad praedictum Martinum Comitem legitimè pertinentia 
dictae Domui, ac illius Fratribus tam pro sustentatione Guardiani, et Fratrum dictae 
Domus, ac eorum necessitatibus, quam domus, et Ecclesiae conservatione, ac aliis 
piis operibus tunc expressis perpetuò et inviolabiliter donavisset, concessisset, et 
assignavisset: recolendae memoriae Alexander Papa VI. etiam Praedecessor Noster 
eisdem Guardiano, et Fratribus tunc existentibus, ut Domos, bona, terras, praedia, 
ac alia sibi per dictum Martinum Comitem, sicut praefertur, donata, concessa, et as-
signata recipere, et retinere possent, concessit, et indulsit, illorumque omnium do-
nationem, concessionem, et assignationem Apostolica sua authoritate approbavit, 
et confirmavit, ac pro potiori cautella illa omnia Sacristiae dictae Domus applicavit, 
et appropriavit, prout in singularibus litteris Apostolicis desuper expeditis plenius 
continetur. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, temporum injuria, et 
Turcarum, ac aliorum illarum partium infidelium, et Haereticorum saevitia potior 
pars Bonorum Domui praedictae per dictum Martinum Comitem donatorum ablata, 
distracta, et occupata reperiatur, cumque recuperari non valeat, nonnulli Christi-
fideles earumdem partium quaedam alia Bona, praedia, terras, et redditus annuos 
pro manutentione Domus, et Fratrum praedictorum etiam perpetuò donaverint, 
concesserint, et assignaverint, seu donare, concedere, et assignare parati sint. Nos 
dictarum litterarum Apostolicarum, nec non Instrumentorum donationis hujusmodi 
tenorem, ac dat. etc. bonorumque, et possessionum qualitates, quantitates, confines, 
vocabula, et denominationes, ac annuos illorum valores praesentibus pro expressis 
habentes ipsosque exponentes specialibus favoribus, et gratiis prosequi vo-
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lentes, nec non Guardianum, et Domus regularis hujusmodi singulares personas â qui-
busvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententi-
is, censuris, et poenis â Jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus 
quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, 
harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, porrectis Nobis pro eorum parte 
super hoc supplicationibus inclinati eisdem Guardiano, ac Fratribus, quod redditus, 
et Bona jam donata retinere, seu donanda hujusmodi pro praemissis absque alicu-
jus conscientiae scrupulo acceptare liberè, et licitè valeant, Apostolica authoritate 
tenore praesentium concedimus, et indulgemus, et nihilominus pro potiori cautella 
illa omnia Sacristiae dictae Domus pro iisdem praemissis eadem authoritate Aposto-
lica similiter ex nunc, prout postquam donata fuerint, applicamus, et appropriamus, 
ipsosque exponenter desuper â quocumque quovis quaesito colore, vel ingenio, mo-
lestari, inquietari, aut quoquo modo impediri non posse. Irritum quoque, et inane de-
cernimus, si secus super his â quocumque quavis authoritate scienter, vel ignoranter 
contigerit attentari non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, 
nec non Domus regularis, et Ordinis praedictorum etiam juramento, confirmatione 
Apostolica, aut quavis alia firmitate roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis 
quoque, indultis, et litteris Apostolicis, eis, eorumque Conventibus, Superioribus, et 
personis, sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis clausulis, et de-
cretis in genere, vel in specie, aut alias in contrarium forsan quomodolibet concessis, 
confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus etsi de illis illorumque tenoribus specialis, 
specifica, et expressa mentio in praesentibus facienda foret, illis aliàs in suo robore 
permansuris, latissimè hac vice dumtaxat specialiter, et expressè derogamus, caete-
risque contrariis quibuscumque. Per praesentes autem non intendimus donationem 
factam approbare, sed licentiam tantum donandi, et acceptandi in usus dictae Sacris-
tiae tantum, et non aliter insumenda, aliàs praesentes nullae sint eo ipso, concedere. 
Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 21. Julii 1625. 
Pontificatus nostri anno secundo.

Joseph Anselm
A. Bondonatus.

V. Si quis omnia in his tribus paragraphis contenta bene, et attento ani-
mo perpenderit, vix sibi in animum inducere poterit, posse aliquem tam deperditae 
esse vitae, ac eo temeritatis devenire, ut violentas manus immiteret in haereditatem 
Domini Nostri Jesu Christi, ac Beatissimae Matris ejus Virginis Mariae, cùm omni 
possibili, et excogitabili firmitate roborata existat: Nam Bona â Martino de Frange-
panibus Conventui, et Ecclesiae Tersactensi donata, ab eodem non iniquè acquisita, 
sed propter fidelia praestita servitia â Bela IV. Hungariae Rege eidem donata fue-
re: ut Ecclesiae ea donare valeret, obtinuit consensum Mathiae itidem Hungariae 
Regis, Ipse Martinus in suis fundationalibus litteris, eos, qui iniqua usurpatione 
Dominum Nostrum Jesum Christum, ac ejus dilectissimam Matrem ausu temerario 
exhaereditare praesumpserint, â regno Caelorum justo Dei judicio, exhae-
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reditandos comminatur, Maximilianus II. Romanorum Imperator, ac Hungariae 
Rex omnia Bona Ecclesiae Tersactensi donata non tantum confirmat, sed et de novo 
donat, quod Leopoldus I. etiam confirmavit, Paulus II. Romanus Pontifex injus-
tos invasores, nisi intra 30. dies moniti restituerint, fulmine Apostolicae potestatis 
perculit. Quis, quaeso, majus robur, aut â quo in mundo desiderare poterit? Sed 
eheu! vix Martinus piisimus Coenobii Tersactensis fundator oculos clauserat, jam 
insurrexerunt viri iniqui, qui postposito omni timore Dei tamquam lupi rapaces 
irruerunt in haereditatem Christi, et ejus dilectissimae Matris, nec desunt similes 
raptores etiam hodierno tempore, quod sequenti Capite per extensum ostendam.

§. IV.362

De vetustissimae et Inclytae Frangepaniae 
Prosapiae encomiis.

I. Cum Martinus Comes de Frangepanibus, ut in praecedentibus para-
graphis ostensum fuit, Conventus et Ecclesiae Tersactensis non tantùm piissimus 
fundator, sed etiam munificentissimus dotator fuerit, hinc in debitum gratitudinis 
argumentum erga eumdem piissimum fundatorem Martinum de Frangepanibus 
Segniae, Vegliae, Modrussiaeque Comitem (qui originem suam ex vetustissima, 
et gloriosissima familia, olim ANICIA, postmodum Frangepana nuncupata, tra-
xit: siquidem, ùt meminit Spondanus ad A. C. 717. citans Anastasium, et Bedam 
de sex aetatibus, cum anno 717. Urbs Roma ingenti Tyberis alluvione per septem 
dies fuisset afflicta, adeo, ut in via lata ad unam, et semis staturam excreverit, do-
mos plerasque everterit, agrosque dissipaverit, hinc Flavius Anicius misericordia 
motus, populo Romano, maxima rerum omnium penuriae depresso, naviculis hinc 
inde discurrens, panem unicuique domui, ut ita dicam frangendo distribuit, ac lar-
ga munificentia distribuendo Frange-panium agnomen adeptus est, et ad posteros 
transmisit) Genealogiam, magnificentiam, militares glorias, et heroica facta Domus 
Anicianae, seu Frangepanianae, quantum ex historicis eruere licuit, texere statui.

II. Itaque Illustrissima haec familia, juxta veriorem Historicorum senten-
tiam, primordia sua recognoscit ab inclytis, ac magnanimis Ducibus Aenea Trojano, 
et Turno Urbis, et Orbis Patritiis, ac inter antiquissimas, et nobilissimas Quiritum 
propagines connumerata, virtutibus singularibus florida, divitiis immensis abun-
dans, Mater Heroum faecundissima, palmis, et trophaeis ubique, ac semper extitit 
gloriosissima. Nam, ut refert Carolus Sigonius tom. 1. de Occidentali Imperio lib. 
3., fol. 127. commisit A. C. 326. Constantinus M. Imp. Praefecturam Urbis Anicio 
Juliano, quam idibus Novembris capessivit. A. C. 331. Roma pridie idus Aprilis 
Anicius Paulinus flos Romanae nobilitatis, Urbis Praefecturam inivit: huic statuam 
inauratam, Senatus populusque Romanus posuit cum hoc meri-
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torum ejus elogio. Anicio Paulino Juniori V. C. Procons. Asiae et Hellesponti Con­
suli ordinario, Praefecto Urbis, vice Sacra judicanti ob meritum nobilitatis, elo­
quii, justitiae, atque censurae, quibus privatim, ac publicè clarus est, petitu populi 
Romani, testimonio Senatus, judicio D. D. N. N. Triumphatoris Augusti, Caesarum­
que florentium statuam secundam auro superfusam locari sumptu proprio placuit. 
Ita idem Sigonius.

III. A. C. 371. Sextus Anicius Petronius Probus Romanorum suae aetatis 
facile Illustrissimus, nobilitate, opulentia, dignitatibus nulli cedens (cujus Pater, et 
Avus (ùt loquitur Claud. Fleurÿ Hist. Eccles. tom. 4. §. 60. fol. 1067) consulari dig-
nitate fulserant) fuit Consul ordinarius sub Valentiniano I. Imperatore (non Gratia-
no, ut aliqui contendunt) fuit olim Proconsul Africae, tum quater praetorio modo in 
Italia, modo in Galliis Praefectus, qua potestate praeditus S. Ambrosio Aemiliae, et 
Liguriae Praeturam contulit, eique Româ Mediolanum proficiscenti quasi divinans 
dixit: Vade, age, non ut Judex, sed ut Episcopus. Hic Sextus Anicius Probus (qui 
primus cum universa familia Catholicam fidem suscepit) Pater extitit trium Consu-
lum ordinariorum, Anicii scilicet Probini, et Anicii Olybrii, qui anno 395. Consules 
fuêre, quod nunquam hucusque auditum, ut duo Fratres consulatum simul gererent: 
tertius filius Anicius Probus Consul fuit tempore Honorii Occidentis Imperatoris 
anno 406. De Proba praedictorum Consulum Matre S. Hieronymus epist. 8. ita 
scribit: Probâ illâ omnium dignitatum, et cunctae nobilitatis in Urbe Romana nihil 
illustrius, cujus Sanctitas, et in universos effusa bonitas etiam apud barbaros vene­
rabilis fuit. Olybrius sibi Julianam uxorem delegit, et brevi tempore viduam cum fi-
lia, cui nomen Demetriades, quae virgo permansit, reliquit. Haec est illa Juliana, cui 
S. Augustinus librum de bono viduitatis dicavit, quam etiam Augustinus epist. 176. 
ad ipsam directa his verbis dilaudat: Quis verbis explicet? quis digno praeconio 
prosequatur? quantum incomparabiliter gloriosius, ac fructuosius habeat ex vestro 
sanguine faeminas Virgines Christus, quam viros Consules mundus? generosius 
quippe elegit Aniciana posteritas, tam illustrem familiam beare, nuptias nesciendo, 
quam multiplicare pariendo: et in carne tam imitari vitam Angelorum, quam ex 
carne adhuc numerum adhuc augere mortalium …… Virgines, quae sibi optant 
Aniciorum claritatem eligant Sanctitatem. Illud enim quando assequentur? hoc au­
tem si plenè cupierint, mox habebunt. Ad Demetriadem verò S. Hieronymus tracta-
tum de modo servandi Virginitatem scripsit. Tam famosa erat Aniciorum familia, 
ut Zosimus lib. 6. non dubitaverit asserere: solam Aniciorum familiam, omnium 
prope modum Romanorum divitias possedisse. Proinde non immerito Claudianus, 
et Honuphrius Panvinius asserunt: Ex ea, tamquam ex equo illo Trojano, omnibus 
saeculi praeclari domi forisque belli, ac pacis artibus plerique viri prodiêre. Et D. 
Hieronymus epist. 130. ad Demetriadem ait: Illustre Anicii Sanguinis decus, in quo 
aut nullus, aut rarus fuit, qui non meruerit consulatum. Vide de his Claud. Fleury 
loc. cit. Carol. Sigonium tom. 1. de Imperat. Occident. lib. 10. fol. 383., et Clar. 
Pascon. Hist. Tersact. c. 12. fol. 186, et seqqu.
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IV. Ex hac Illustrissima Aniciorum gente fuit S. Felix II. Romanorum 
Pontifex, qui Cathedram S. Petri conscendit A. C. 483. cui Joannes Palatius se-
quens subscribit elogium: Nomine, Omine, Gente, Genere, Felix, Felicis filius, 
Sedem occupat Romanam. Si avos respicis praeteritos? de genere Caesarum. Si 
futuro de Sanctorum Prosapia. E Gente Anicia, Magni Gregorii, Magnus Atavus. 
de quo etiam ipsemet S. Gregorius Magnus lib. 4. Dialog. c. 16 testatur: Strenue 
contra Haereticos orientales decertavit. Summa laude Pontificatu perfunctus, in 
Coelis recipitur mortalibus venerandus. Ex hac S. Gregorius Magnus Ecclesiae 
Doctor, Gordiani Anicii Senatoris, et Silviae Sanctissimae Matronae filius. Hic 
in Pontificatu, ad quem A. C. 590 evectus fuit, multa successoribus doctrinae, et 
Sanctitatis exempla relinquens, nunc ut Sanctus ab omnibus Christicolis adoratur. 
De S. Gregorio, ejus Patre Gordiano, et Matre Silvia, ac amita Tarsilla Palatius 
sequens adnectit elogium: Gregorius ê Senatorum, et Sanctorum Prosapia: Gre­
gorii Pater, Mater, Amita, Magni omnes, et domestici Dei, Nil mirum, tot magni, 
Natum nacti sunt maximum. P. Clarus Pasconi refert in sua Historia Tersact. ci-
tans Anastasium, Ciaconium, Platina, et Panvinium fuisse â S. Bonifacio I. creatum 
Presbyterum Cardinalem Felicem Anicium tit. Fasciolae, qui fuit Pater S. Felicis II. 
Papae, et atavus S. Gregorii Magni. Nec mireris, dum dixi Felix Presbyter Felicis 
II. Pater, quid enim prohibet, mortua conjuge, Felicem Felicis Patrem, fieri potuisse 
Presbyterum. Nota, quod S. Felix II. ab iis, qui Felicem II. Antipapam contra Libe-
rium Summum Pontificem in Catalogo Romanorum Pontificum collocant, dicatur 
Felix III. sed Perperam, cum et alii Pseudo-Pontifices ê Catalogo verorum Pontifi-
cum excludantur.

V. Ex hac Inclyta Prosapia ortum trahit S. Demetrias Anicii Olybrii fi-
lia, Virgo nobilissima, ac Christianae pudicitiae decus admirabile, cum enim esset 
oppignorata aeque nobilissimo sponso, appropinquante nuptiarum die de repente 
mutato habitu, professa est vitam monasticam, Matre Juliana, ac Proba Avia gaudio 
exultantibus, eò quod virgo nobilem familiam virginitate sua faceret nobiliorem: 
quam enim Sponsam hominis, ut tantum Provincia noverat, Virginem Christi totus 
Orbis audivit cunctis ubique admirantibus, et quam plurimis aliis exemplum ejus 
imitantibus: quae et praeparatam ei â parentibus ingentem dotem, ac pretiosissi-
mum ornatum, dispersit pauperibus. Ejus generosissima facta egregiè describit, et 
mirificè laudat S. Hieronymus epist. 8. de eadem re postea ad ipsam Demetriadem 
scripta. Eamdem quoque alloquendo eximiè depraedicat S. Augustinus epist. 143. 
dicens: Sola quippe praestitisti generi tuo, quod longa retro aetate non habuit. 
Licet ediderit virilis sexus memorabiles Consules, et amplissimi Ordinis status, 
illustris familia saepe audierit, nihil unquam tamen in genere vestro, hoc tuo ho­
nore fuit praestantius, quia non corporali albo, sed in libro memoriae immortalis 
insertus est. Cum exceperint illi theatrales toto orbe plausus, miraque acclamandi 
conspiratione, insignia Con-
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sulum merita laetum vulgus expresserit: longe tamen tui honoris est gloria major, 
quae gaudium in Coelis fecit Angelisque laetitiam. Ad Consulatum eorum diversae 
totius Orbis Provinciae, ad quas domus vestrae potentia extenditur, peregrinas 
feras, et ignota animalia transmiserunt, quae Crudelis arena solum, vel suo, vel 
hominum sanguine cruentarent. Ad te verò electae quaeque Virgines mittuntur, 
quas tu pretiosissimum munus offeras Deo, tuoque exemplo ad perpetuam provoces 
Sanctitatem, non tibi, sed tecum Deo servituras etc.

VI. Si omnes Martyres, Virgines, et Sanctos viros ex Aniciana Prosapia 
ortum trahentes, quique Anicianam familiam ingentibus splendoribus, et virtutum 
meritis illustrârunt, commemorare vellem, tomum implerem integrum; Unde, ut 
brevitati consulam, eas breviter, et succincte recensebo. Ex hac illustri Aniciorum 
propagine ortum traxerunt Sancti Martyres Cantius, Cantianus, et Cantianilla, de 
his Martyrologium Romanum piam facit commemorationem his verbis: Pridie 
Kalendas Junii Aquilejae Sanctorum Martyrum Cantii, Cantiani, et Cantianillae 
fratrum, qui cum essent ex illustri Aniciorum familia, sub Diocletiano, et Maximia­
no Imperatoribus ob Christianae fidei constantiam una cum Paedagogo suo Proto 
capite plexi sunt. S. Georgius miles, et Martyr Anicius, ut ex Divo Gaudentio, 
Giselberto, Francisco Zazzera scribit Cornelius â Lapide c. 15. in Apocal. Martyrio 
coronatus est in Persia Anno Domini 295. ut meminit Martyrologium Romanum 
nono Kalendas Maji. Sancti Martyres, et fratres Placidus, Eutychius, Victorinus, et 
soror Sancta Flavia Virgo, et Martyr, qui, ut advertit Philippus Gottus In Praef. de 
invent. Ss. Placidi etc. et Leguile de rebus Austriae fol. 194. Romae Patre Probo 
Tertullo Anicio nati, postmodum Messanae in Sicilia, ut cantat idem Martyrolo-
gium tertio nonas Octobris anno 539. immarcescibilem Martyrii coronam adepti 
sunt. S. Ambrosius Anicius Patritius Romanus, Ecclesiae Doctor, Archiepiscopus 
Mediolanensis filius Ambrosii Anicii. Sanctus Uranius Satyrus Anicius, magna-
rum virtutum vir, germanus Frater Divi Ambrosii, et Sanctae Marcellinae. Ejus 
Sanctitatem Martyrologium Romanum quinto decimo Kalendas Octobris decantat. 
Sanctus Paulinus Anicius (quem Anicium fuisse probat Baronius ad annum Christi 
394) Consul Romanus, qui quadragesimo primo aetatis anno abdicato Consulatu, 
una cum Therasia conjuge monasticae vitae institutum arripuit, atque in agrum No-
lanum recessit. Episcopus creatus se ipsum pro liberandis captivis tradidit, obiit A. 
C. 451. S. Avitus Anicius, ùt scribit Christophorus Broverus in notis ad Carmina 
Fortunati lib. 3. carmine 26. temporis Zenonis Imperatoris ê Senatore Romano, 
Episcopus Viennensis in Gallia creatus. Sanctus Otho Anicius nobilis Romanus, et 
Civitatis Ariani in Regno Neopolitano patronus praecipuus, ùt notat Ferdinandus 
Ughellus tom. 8. Italiae Sacrae fol. 202. Ejus dies natalis 23. Martii ritu solemni in 
Beneventana Ecclesia, ad quam corpus illius Ariano delatum fuerat, celebratur. Si 
quis de hoc Sancto plura scire desiderat, consulat Fabium Barberium in Catalogo 
Episcoporum Arianensium. Sanctum Tho-
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mam de Aquino Ordinis Praedicatorum, Doctorem Ecclesiae dictum Angelicum, e 
gente Anicia fuisse, perhibet Cornelius â Lapide c. 15. in Apocal. S. Maurus, patro-
nus meus, nobilis Romanus, fuit quoque ex gente Anicia, ùt testatur Arnoldus Wion 
Belga Benedictinus citans antiqua donationis instrumenta Monasterii Cassinensis, 
discipulus fuit S. Benedicti, quem pariter ex Aniciana Prosapia descendisse, sicut 
et Seraphicum Patriarcham Sanctum Franciscum Assissiatem, pluribus probat P. 
Clarus Pasconi in historico progressu Triumphi Mariani c. 12. § 9. ad quem lecto-
rem remitto.

VII. Plures etiam faeminae Sanctitate florentes, et Martyrio coronatae ex 
hac Aniciana Frangepana Prosapia prodierunt, ùt Sancta Caecilia Virgo, et Martyr 
Aniciae familiae Decus, et ornamentum teste Leguile de reb. Aust. fol. 194. et 
Szent-Ivanii tom. 1. dec. 1. part. 3. Synop. Chronolog. quae sponsum suum Vale-
rianum, et Fratrem ejus Tiburtinum ad credendum in Christum perduxit, et ad Mar-
tyrium invitavit. Securi percussa fuit decimo Kalendas Decembris A. C. 230. sub 
Severo Imperatore. Sancta Victoria Virgo, et Martyr ê domo Anicia, ùt probat idem 
Szent-Ivanii tom. 1. dec. 1. p. 3. §. 7. Hujus triumphales glorias cantat Romana 
Ecclesia, celebratque decimo Kalendas Januarii. In persecutione Decii Imperatoris 
Martyrium subiit A. C. 251. Sancta Christina Virgo, et Martyr Anicia, ùt adver-
tit Alphanus Archiepiscopus Salernitanus inquiens: Christina gloriosissima Virgo 
Gente Patritia Aniciorum exorta etc. Et Cardinalis Baronius in notis Martyrol. Ro-
mani ad diem 24. Julii de ea ita sermocinatur: In Nostra Bibliotheca habemus acta 
Sanctae Christinae fusius scripta, quorum exordium est hujusmodi: Erat quaedam 
Sacra, et Sancta puella ex Aniciorum perillustri familia etc. Ejus Martyrium Nono 
Kalendas Augusti Tyri in Tuscia Martyrologium indicat Romanum. Martyrio coro-
nata A. C. 297. Sancta Soteris Virgo, et Martyr Anicia, ex cujus se ortum prosapia 
Sanctus Ambrosius lib. 3. de Virginib. ingenuè fatetur. Hujus Virginis agonem pia 
Mater Ecclesia colit quarto idus Februarii. Sancta Marcellina Virgo Anicia soror 
S. Ambrosii Episcopi, quae Romae in Basilica S. Petri â Liberio Papa in die Natali 
Christi velum Religionis accepit, cujus etiam Sanctitatem beatus Ambrosius scriptis 
suis testatam voluit. Sancta Scholastica Virgo Monialis Anicia, soror S. Benedicti, 
cujus vitam S. Gregorius Magnus lib. 2. dialogor. c. 33. conscripsit. Sancta Sylvia 
Anicia Divi Gregorii Magni Mater. De ea tertio Nonas Novembris Martyrologium 
Romanum sic canit: Romae Sanctae Sylviae Matris Sancti Gregorii Papae. Sancta 
Tharsilla Virgo Anicia Amita ejusdem Sancti Gregorii Papae, cujus Sanctitatem 
idem Sanctus Hom. 38. in Evang. et lib. 4. Dialogor. amplius exponit dicens: Thar­
silla Amita mea … virtute continua orationis, gravitate vitae, singularitate absti­
nentiae ad culmen Sanctitatis excreverat. Huic per visionem Felix Atavus meus 
hujus Romanae Ecclesiae Antistes apparuit, eique mansionem perpetuae claritatis 
ostendit dicens: Veni! quia in hac te lucis mansione suscipio, quae sequenti
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mox febre correpta ad diem pervenit extremum. Et sicut nobilibus faeminis, viris­
que morienibus multi conveniunt, qui eorum proximos consolentur, eadem hora 
exitus ipsius multi viri, et faeminae ejus lectum circumsteterunt, inter quas Mater 
mea quoque adfuit. Cum subito illa sursum respiciens Jesum venientem vidit, et 
cum magna animadversione coepit circumstantibus clamare dicens: Recedite, re­
cedite, Jesus venit. Haec et alia plura de ea idem Sanctus. Sancta Aemiliana Virgo 
Anicia pariter Amita S. Gregorii migravit ad Dominum Nonis Januarii, ùt com-
memorat Romana Ecclesia in Martyrologio Romano. S. Juliana Anicia Justiniani 
Imperatoris affinis, scripsit ad Hormisdam Pontificem una epistolam, obiit Con
stantinopoli A. C. 527. Beata Sophia Anicia Romana, ùt habet Bollandus tom. 2. 
ad diem 23. Januarii fol. 469. n. 4. et. sequ. Heroina religiosissima, orationibus, et 
obsecrationibus semper intenta, Dei colloquio jugiter fruebatur. Beata Jacoba de 
septem soliis Anicia, Vidua inter Romanas Matronas omni nobilitatis, et divitiarum 
genere abundans. Seraphicum virum S. Franciscum, et Sodales ejus hospitalitatis, 
et charitatis officiis prosequebatur. Obiit Assissii A. C. 1239. De ea Martyrologium 
Franciscanum sic canit: Assisii in Umbria beatae Jacobae de Septem soliis Viduae 
Tertiariae, quae genere, et virtutibus nobilissima, nec non â Seraphico Patre Sanc­
to Francisco de rebus caelestibus edocta splendidioribus radiis in orbe refulsit.

VIII. Praeter S. Ambrosium jam supra nominatum plures ex Anicio-Fran-
gepana prosapia, qui Infula, et Pedo condecorati coruscârunt, exorti sunt: signanter; 
Tunnius Anicius Romanus Anno Domini 351. Sedem Episcopalem Eugubinam in 
Umbria obtinuit, ut asserit Ughellus tom. 1. Probinus Anicius Patriarcha Aquile-
jensis trigesimus primus, ut scribit Joannes Franciscus Paladius lib. 1. Hist. Fo-
ro-Julien. fol. 23. Hic Sedem Patriarchalem A. C. 573. uno quidem anno sibi com-
missam gubernavit, verum heroicis factis explevit tempora multa, sepultusque in 
Aede Metropolitana Gradensi cum sequenti Epigraphe: Anicius Probinus Justinia­
ni Imperatoris Consanguineus, Sanctissimis Vestigiis Paulini insistens, uno anno, 
quo Aquilejensi praefuit Ecclesiae, perpetuae felicitatis recuperandae Aquilejensi 
populo spem fecit. Archius, seu Artucius Anicius Frangepanus, Dominus Caselli, 
seu Propeti, et Trecenti teste Ughello tom. 5. primis annis militiam secutus est, mox 
defuncta Uxore Deo sacratus in Episcopum Concordiensem fuit assumptus, mor-
tuus est 15. Martii Anno 1331. Nicolaus Anicius Frangepanus Romanus (Ughellus 
tom. 1) Canonicus Basilicae Lateranensis â Clemente VI. Anno 1342. decimo quin-
to Kalendas Augusti in Episcopum Anconitanum fuit electus, e vivis sublatus est 
Anno 1343. Julianus Mirtus Anicius Frangepanus â Sixto IV. Anno 1472. secundo 
idus Maji in Episcopum Calatinum, seu Cajacensem Campaniae Provinciae electus 
est.
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Postea ad Tropejensem translatus est, quam cum 19. annis eximie rexisset excessit 
ê vita Tropeae Anno 1499. 26. Septembris. Idem Ughellus tom. 6. Georgius Ani­
cius Frangepanus Comes Segniae, Filius Bartholomaei Fratris Martini Coenobii 
Tersactensis fundatoris, vir gravissimus Ordinis Minorum S. P. Francisci Anno 
1522. mense Aprili ad Archiepiscopatum Colocensem fuit evectus, ut scribit Ni-
colaus Isthuanssius lib. 7. Hist. Hung. Franciscus Anicius Frangepanus Joannis 
secundi Comitis Vegliae Filius, Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia, qui 
cum Romae in Ecclesia S. Mariae de Ara Coeli habitum Sacrae Religionis assump-
sisset Anno 1533. Archiepiscopus Colocensis postmodum eligitur, dein â Paulo III. 
die 30. Maji Anno 1539. Episcopus Agriensis fuit renunciatus. Joannes Anicius 
Frangepanus Frater praedicti Francisci Anicii (latius lib. 6) Archiepiscopus Colo-
censis, qui mementosas, et arduas obivit legationes tempore Joannis Vaivodae, et 
Ferdinandi Austriaci Hungariae Regis. Fabius Mirtus Anicius Frangepanus, ut ait 
Ughellus tom. 7. maxima vitae integritate, et ingenio pollens â Cajacensi Ecclesia 
Anno 1572. die 18. Octobris ad Nazarenam transferri meruit. Qualis, ac quantus 
fuit hic Ecclesiae Dei Praesul, Caspar Rencius sororis ejusdem filius sequenti ex-
pressit Epitaphio: Fabio Mirto Frangepano Neopolitano, Archiepiscopo Nazareno 
antiquae virtutis, et sapientiae viro, qui bis civitatem Bononiam, bis Umbriam, et 
Picenum Provincias bonis legibus rexit. Qui dudum â Pio V. deinde â Gregorio 
XIII. ad Carolum IX. nuper â Sixto V. ad Henricum III. bellorum civilium com­
ponendorum, et Religionis Catholicae toto Regno retinendae causa legatus. De­
mum Lutetiae Parisiorum in sexta sua legatione anno aetatis 73. vitam exercitam, 
et laboriosam placida tandem, et quieta in Christo pace mutavit. Caspar Rencius 
Sororis filius bene morienti, bene merenti, bene maerens posuit XVI. Kal. Aprilis 
MDLXXXVII. Octavius Mirtus Anicius Frangepanus, Fabii Mirti Nepos ex Abbate 
S. Benedicti de Capua die 19. Novembris anni 1572. ad Episcopatum Cajacensem 
fuit promotus virtutibus, et prudentia clarus nomine Gregorii XIII. Civitatem Bono-
niam gubernavit. Dein â Sixto V. ad Superiorem Germaniam, omnesque Belgii Pro-
vincias cum potestate legati â latere destinatus est Nuntius. A Clemente VIII. anno 
1592. ad Episcopatum Tricariensem, mox ad Sedem Archiepiscopalem Tarentinam 
translatus est. Decessit Nono Kalendas Sextilis, id est Augusti anni 1612. ùt habet 
Ughellus tom. 6. etc. sepultusque in Cathedrali cum hoc in tabula marmorea inciso 
Epitaphio: D. O. M. Octavio Mirto Frangepano Neapolitano, Viro humanissimo, 
atque eruditissimo primo Calatiarum, tum Tricariensi, Episcopo tandem Tarenti 
Archiepiscopo apud octo Pontifices, Principesque Austriacos gratiosissimo, lega­
tionibus alibi, atque alibi summa cum fide, et laude functo Diomedes Capuanus 
avunculo amantissimo posuit. Vixit an. LXXVIII. obiit IX. Kal. Sextilis MDCXII.

Hoc tibi figo Nepos, mi dulcis avuncule marmor
Caetera det, quem jam spero dedisse Deus.
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Scipio Anicius Frangepanus de Tolpha Neapolitanus Pauli filius Dominus (Ughel
lus tom. 7. Italiae Sacrae) â Gregorio XIII. Tranensis Archiepiscopus die 10. De-
cembris 1577. renuntiatur: exinde ad Archiepiscopalem Sedem Acheruntinam 
translatus est die 20. Decembris 1593. diem extremum clausit 24. Februarii 1595. 
Hyacinthus Anicius Frangepanus Forojuliensis de Castello Episcopus Tergestinus. 
Praeerat juxta Ughellum tom. 5. Anno Domini 1578. Ast Valvasorius ejus mor-
tem reponit ad annum 1574. quod ex sequenti sepulchrali inscriptione demonstrat: 
Hyacintho Frangipani de Castello summâ Caroli Archiducis Austriae providentiâ 
ad Episcopatum assumpto, praeveniens mors rapere non potuit, quae ipse tanti 
Principis judicio, animi pietate, Religionis curâ, ac generis antiquitate fuerat con­
secutus. 1574. die 8. Novembris.

IX. Anno Domini 833. Quatuor Germani Fratres Anicii â Frangepanibus, 
videlicet Elisaeus, Ugo, Nicolaus, et Michael, ut suae, avitaeque gloriae consu-
lerent incremento, eamque per totam pene Europam dilatarent, ab Urbe Romana 
demigrârunt. Elisaeus Florentiam petens familiam Elisaeam, sive Aldigheriam fun-
davit. Ugo Helvetiam se contulit, quo loci Comes creatus, Serenissimae familiae 
Ducum initium dedit. Nicolaus in Dalmatia, et Sclavonia stabiliens domicilium, 
clarissimae gentis auctor fuit, ac Majorum suorum exempla imitando Frangepanam 
Domum novis honoribus cumulavit. Demum Michael Venetias tenens, familiam 
suam heroicis factis opibus, honoribus propagavit, et avitum splendorem constanter 
retinuit. Ex eo namque pullulavit nobilissima Venetorum gens Michaelia cogno-
minata prout Annales Veneti teste Arnoldo Wion asserunt his verbis: Michaelii ex 
Urbe Roma, et vocabantur Frangipanes. Fuerunt Tribuni antiqui, homines splen­
didi, quorum unus, cui nomen erat D. Michael, venit Venetias cum magnis divitiis, 
et fecit aedificari sibi, et suis Vicinis Ecclesiam Sancti Cassiani, et Sancti Joannis 
Novi. Porro nota, Michaelios primos gessisse pro insignibus Leones, quemadmo­
dum hodie gerunt Frangipanes: sed Magnificus Dominus Michael Dux Venetia­
rum, cum in bello contra Turcas Capitaneum ageret Generalem, et inopia pecuniae 
laboraret, monetam ex corio fieri fecit, quae vocabatur MICHELETA, quam unius 
aurei nummi expendebat, ea conditione, ut deinde reversus Venetias, pro qualibet 
ejusmodi moneta ex aerario nummus aureus redderetur, quod et factum est. Ex hac 
ergo occasione dictus Dux mutavit gentilitia arma sua, et pro Leone gessit prae­
dictam Monetam: qui cum â Siculis electus esset in ipsorum Regem, nullo modo 
assensum praebuit, sed maluit esse Dux Venetiarum, quam Rex Siciliae. Ita Anna-
les Veneti.

X. Haec Michaelia Familia serenissimae Reipublicae Venetae tres dedit 
praeclarissimos Duces videlicet A. C. 1096. Vitalem I. Michaelium, qui classem 
ducentarum navium sub filio suo Joanne Michaelio in Syriam misit ad redimendum 
Christi Sepulchrum. Secundus fuit Dominicus Michaelius A. C. 1117. in Ducem 
electus, qui ducentis diversi generis instructis navigiis in Syriam accurrit, Barba-
ros vicit, Tyrum expugnavit, propterea Servator Terrae Sanctae fuit proclamatus. 
Tertius Vitalis
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II. Michaelius electus Dux Venetiarum A. C. 1155. Quinque praeterea Patriarchas 
Gens Michaelia procreavit 1'mum Dominicum Patriarcham Gradensem. 2'dum Vitalem 
Michaelium Patriarcham Venetiarum. 3'tium Vitalem itidem Michaelium Patriar-
cham Venetiarum. 4'tum Vitalem quoque Michaelium Patriarcham Venetiarum. 5'tum 
Joannem Michaelium Pauli II. Romani Pontificis ex sorore Nepotem, Cardinalem 
S. R. E. Tit. S. Angeli, Patriarcham Constantinopolitanum, Episcopum Veronen-
sem, dein Patavinum, tandem Praenestinum, quibus accedit Franciscus Michaelius 
Archiepiscopus Ravennatensis. Haec eadem Familia produxit undecim Procura-
tores S. Marci, Equites verò ejusdem Sancti innumeros: quorum agmen postremis 
hisce temporibus claudit Joannes Michaelius, qui ob sua, ac Hieronymi, et Pauli 
Michaelium praeclarissima mavortia merita â Senatu 9. Novembris Anno 1695. 
Eques Sancti Marci, cum omnibus honoribus praerogativis, et praeeminentiis fuit 
creatus.

XI. Nicolaus de Frangepanibus, postquam Regalem ferme in Dalmatia, 
et Sclavonia fixisset habitationem, clarissimum sanguinem suum per plures gene-
rationes sic propagavit, ut continuata serie plures viros toga, et armis inclytos pro-
tulerit. Et quia ex hoc Frangepanio ramo fundatores hujus Tersactensis Coenobii, 
et Ecclesiae prodierunt, eorum genesim, quantum ex Historicis eruere fas erat, hic 
adnecto. Igitur

1. Nicolaus I. Henrici de Frangepanibus filius, miles intrepidus, Comes in 
Vinodol, ac potens Dominus in Carniolia, et ideo dictus fuit Regulus in Carniola­
nis, ut habet Ludov. Schönleben. Hic familiam Frangepanicam in Illyrico, et Croa-
tia propagavit. Simeon frater ejus, ab aliis dictus Thiemo, et â Venetis Doimo gen-
tem Frangepaniam in Insula Veglia stabilivit. Udalricus verò pariter Frater Nicolai, 
Dominus Propeti, et Castelli in Foro-Julio prima sui stemmatis jecit fundamenta.

2. Dionysius Frangepanes Comes Vegliae, et in Vinodol ejus frater erat 
Guido primus Frangepanes.

3. Guido Primus Frater praedicti Dionysii I.
4. Fridericus I. qui cum Fratre suo Bartholomaeo de Frangepanibus fi-

lio dicti Guidonis, congregato triginta millium selectorum bellatorum agmine in 
campo Grobnicensi Tartaros profligarunt, et Belam IV. Hungarorum Regem in sua 
Regia restituerunt; ob quod servitium idem Rex eisdem Civitatem Segniensem cum 
aliis locis donavit, ut ex ejusdem Diplomate supra §. 2. n. 2. allato patet.

5. Nicolaus III. de Frangepanibus Comes Vegliae, Segniae, et Modrus-
siae, Croatiae, Sclavoniae, et Dalmatiae Prorex, seu, ùt vocant Bannus. Singularis 
ejus gloria resplenduit in hoc, quod Rudolphum I. Habspurgicum Comitem Domus 
Austriacae fontem, cum Stephano II. de Frangepanibus eousque egregie adjuverit, 
donec debellato Ottocharo Bohemiae Rege sceptrum Imperii ad eandem Augustam 
Domum fuerit devolutum. Sub hoc Nicolao Domus Nazarena B. V. Mariae ê Ga-
lilaea Angelicis humeris ad Collem Tersactanum 10. May 1291. adportata fuit, ùt 
jam ostensum est.
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6. Stephanus II. de Frangepanibus Comes Vegliae etc. Matrimonio copula-
tam habuit Catharinam de Petau, filiam Comitis Petri Inclyti Ducatûs Styriae Aulae 
Praefecti. 

7. Stephanus III. Frangepanes Comes Vegliae etc. desponsatam habuit in 
uxorem Catharinam de Carara filiam Francisci de Carara. Advertendum hìc est, 
quod P. Clarus Pasconi in Historico progressu Mariani Triumphi fol. 89. dicat, 
Stephani fratrem fuisse Mathiam, â quo descendit Sigismundus primus de Frange-
panibus. Ast salvo honore tanti viri, id impossibile esse, ex ejusdem verbis ostendo; 
etenim mox infrà adducit epistolam, quam Mathiae de Frangepanibus scripserat 
Joannes Muscardus de dato Budae 9. Maji 1516. Et fol. mox seq. dicit de ejus filio 
Sigismundo, quod anno Domini 1461. indictione 9'na die verò 24. mensis Februarii 
Episcopatum Ottochensem fundaverit. Amabo! quomodo Filius potuit jam anno 
1461. fundare Episcopatum, cum Pater ejus 77. circiter annis vixerit posterius filio, 
etenim filius Sigismundus, dum Episcopatum fundavit, utique habere debuit libe-
ram suorum bonorum dispositionem, hanc autem filii non habent, nisi adveniente 
debita â jure praescripta aetate: Unde dicendum est, aut Sigismundum non fuisse 
filium Mathiae, aut errorem intercurisse in signando anno epistolae ad Mathiam 
datae, et loco anni 1516. scribi debuisse annum 1416. quod verisimilius est.

8. Nicolaus IV. Frangepanus Comes Vegliae, etc. et Banus Croatiae, Scla-
voniae, et Dalmatiae, cognomento Magnus. Uxorem habuit filiam Regis Bosniae 
Ludovici Hungariae Regis Consanguineam. Hic Cirquenicza monasterium pro Pa-
tribus S. Pauli primi Eremitae fundavit, et variis possessionibus dotavit, ùt patet ex 
ejus litteris fundationalibus datis Modrussiae die 14. Augusti 1412. meditabatur 
etiam aedificare Tersacti Ecclesiam, et Conventum pro Fratribus Minoribus, sed 
morte praeventus Filio id exequendum comisit.

9. Bartholomaeus secundus Frangepanus Comes Vegliae etc. Filius Nico-
lai IV. uxorem duxerat Catharinam de Scala, filiam Dominorum Veronae. Fratres 
ejus fuerunt Nicolaus V. Martinus II. Ecclesiae, et Conventus Tersactensis Divae 
Virginis Gratiarum fundator clementissimus, Andreas, qui obiit caelebs, Damianus, 
et Stephanus IV. Â Damiano descendit Michael II. bellicus Commendans sub Maxi-
miliano I. Imperatore, et Anna nupta Pancratio ab Aursperg. Â Michaele II. descen-
dit Georgius I. Mathias II. et Dorothea nupta Stephano Ursini Comiti de Blagay. Â 
Georgio I. descendit Franciscus I. Porro â Stephano IV. descendit Bernardinus II. 
Â Bernardino II. Ferdinandus I. qui desponsavit Mariam Brankovich filiam Joannis 
Serviae Regis. Item Christophorus I. Matthaeus, et Beatrix nupta Joanni Liptoviae 
Duci. Â Ferdinando I. descendit Stephanus V. dictus Ozaljczki. Martinus II. sine 
haerede decessit die 4. Octob. 1479. Bartholomaeus verò 22. Martii 1474. Ambo 
Tersacti sepulti.

10. Joannes II. de Frangepanibus Comes Vegliae etc. et Banus Croatiae, 
Sclavoniae, et Dalmatiae, filius Bartholomaei II. duxit Beatricem Corvini Mathiae 
Hungarorum Regis consanguineam
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Fratres habuit Georgium II. Ord. Min. S. Francisci, dein Archiepiscopum Colo-
censem, Bernardinum II. â quo descendit Christophorus II. tres verò habuit sorores 
Helenam nuptam Lazaro Principi Russiae.363 Dorotheam nuptam Comiti Barbariae, 
et Annam junctam Pancratio alteri Comiti Barbariae. Hic Joannes se, suamque In-
sulam Vegliensem sub protectionem Reipublicae Venetae commisit, quem etiam 
Respublica suscepit tamquam suum Commendatum die 19. Junii 1452. cum condi-
tione, ut idem Joannes elevet vexillum, et insigne S. Marci, ùt ex instrumento, cujus 
simplicem copiam vidi, patet, quod hujus est tenoris:

In Christi Nomine Amen.
Anno Nativitatis Ejusdem 1452. die 19. Mensis Junii, Indictione 15. 

Ill'mus Princeps, et Excel'mus D'nus D'nus Franciscus Foscari Dei gratia Dux, et 
Inclytum dominium Venetiarum servata solemnitate consiliorum suorum, quae ad 
talia requiruntur, ex una parte: et Magnificus, et potens Dominus Comes Joannes de 
Frangepanibus, Dominus Civitatis, et Insulae Vegliensis, natus quondam quondam 
Magnifici Domini potentis Nicolai Comitis Segniae, Modrussiae etc. in praesentia 
Ill'mi D'ni Ducis, et Duc. Dom. personaliter constitutus ex altera: ad infrascriptas 
Conventiones, et pacta sponte, liberè, et ex certa scientia, animoque deliberato, 
solemniter, et concorditer devenerunt. Et primo namque Idem Ill'mus Dominus Dux, 
et Duc. Dom. pro se, et Successoribus suis nomine, et Vice ipsius Dominii, et Com-
munitatis Venetiarum accepit, acceptat, recipit, et admittit praefatum Dominum 
Joannem de Frangepanibus Comitem, et Ducem Civitatis, et Insulae Vegliae in 
protectionem, et recommendisiam ipsius Domini Ducis, et Duc. Dominii Veneti 
pro dicta Civitate, et Insula Vegliae, ejusque subditis, et habitatoribus dictae Civi-
tatis, et Insulae Vegliae. Et idem Magnificus Dominus promisit elevare vexillum, et 
Insigniam S. Marci, promittitque Idem Dominus Dux, et Duc. Dominium habere, 
tenere, et tractare, et protegere ipsum Magnificum Dominum Joannem tamquam 
bonum, et verum recommendatum suum pro dicta Civitate, et Insula Vegliae, et 
vice versa praefatus Magnificus Comes pro se, et haeredibus suis sponte, liberè, et 
ex certa scientia, animoque deliberato acceptat dictam protectionem, et recommen-
disiam, ac pro se, et haeredibus suis, interveniente solemni stipulatione se obligat, 
et promittit esse verus, et bonus recommendatus praedicti Domini Ducis, et Succes-
sorum suorum, et Inclyti Dominii Veneti, ac omnia dicere, facere, et operari, quae 
boni, et veri adhaerentes, et recommendati facere tenentur, specialiter, et expressè 
promittit pro se, et haeredibus suis, esse verus amicus amicorum, et inimicus ini-
micorum Domini Ducis, Dominii, et Communitatis Venetiarum, et cum ipsa Civi-
tate, et Insula, ejusque subditis, in omnibus casibus, et opportunitatibus, ad omnem 
requisitionem, et voluntatem praedicti Dominii Venetiarum, ac terrarum, locorum, 
et subditorum suorum. Quae omnia, et singula suprascripta praedictus Ill'mus Do-
minus Dux, et Dominium Venetiarum etc. et idem Magnificus Dominus Comes 
Joannes sibi invicem, et vicissim